vide-

videbatur. à suis verò ad monumentum Regis beati allata , vbi illud attigit, paulatim cæpit habere melius, breuiq; recuperata pristina valetudine, magnalia Dei per famuli eius merita , in se renouata diuulgauit. Alia miracula cælitùs perpetrata , non id circò prætermisi, quod ea fastidiam , sed cum non vni mihi pluat Dominus, Qui solem suum oriri facit super bonos & malos . tantam beneficiorum eius copiam , omnium vtilitati consulere cùpiens , innumeris sapientibus viris , quos Vngaria fouet & complectitur , stylo prosequendam relinquo . illud solum sub libelli finem adiçere libet, miro diuinæ benignitatis munere , diu quæsumum , & minimè repertum annulum , cum ipsius beati Regis dextera , post eius peractam translationem inuentum esse . Nam Monachus quidam Mercurius nomine ( qui cum esset Clericus thesauri beatissimæ semper Virginis Mariae , custos fuerat, & iam amore cælestis patriæ saeculo valeficerat ) ea hora, qua sancti Regis tumulus apertus fuit , ne quid sacrarum reliquiarum ad se tuperet , obiurgatione Regis procul inde remotus fuit . Sedentius igitur in choro tristi vulnu , iuuenis quidam candido amictus habitu , pannum inuolutum tradidit , ita dicens : Hunc pannum tibi seruandum commendo , oportuno tempore in locum proferrendum . sacro inde expleto ministerio , Monachus in quodam angulo domus explicat pannum , integrumq; pij Regis manum cum annulo mirifici operis cernens , expausecit , nulloq; conscio ad Monasterium suum cui præfectus erat , eam adsporcat , tempus à iuene ipfi memoratum præstolaturus . Et diu sanè thesauri illius in agro absconditi , solus ipse custos peruigil fuit . Deinde monasterij eius fundatoribus rem aperuit . postremò appropinquante iam tempore quo erat arcanum illud in publicum afferendum , ad Regis quoque notitiam perduxit . Is verò mox accitis Episcopis , & Vngariæ primarijs viris , cum multa interim Christus miraculorum beneficia exhiberet , celebrem præfixit diem, beati Regis dexteræ eleuandæ . Sed quid sibi vult , fratres mei , quod cæteris membris resolutis , & carne in puluerem redacta , solam dexteram manum , cum eius cute , ossibus & neruis

Deus

Deus integrum conseruauit? Evidem sic sentio, diuini consilij altitudinem id hac re demonstare voluisse; Eleemosynæ studiū, omnes virtutum gradus transcendere. Quamobrem etiam in Euangeliō Dominus ait: Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. itemque: Date & dabitur vobis. & alio loco Scripturæ diuinæ: Ignem ardenter extinguit aqua, & Eleemosyna resistit peccatis. Merito igitur sancti Regis dextera corruptionis mansit expers, quæ semper misericordiaæ floribus reuiuiscens, ad alendos pauperes, nunquam muneribus distribuendis vacua fuit. namq; piissimus Rex opem tulit calamitosis, & indigis, liberauit oppressos captiuitatis iugo, vestes & hospitalitatis officia impendit peregrinis, viduarum & pupillorum miseriam & inopiam suam putauit. Mandatum Saluatoris de lauandis aliorum pedibus, quotidie impleuit, pauperum pedes abluens; eleemosynas præstit non ex rapinis, aut aliorū damnis, sed de suis facultatibus, vt domos Dei locupletaret, sibi ipsi interdixit habendi voluntatem. denique omnibus pro dignitate prodesse cupiens, carnem suam cum vitijs & concupiscentijs crucifixit. inde est ergo profecta corporis & dexteræ manus eius admiranda & iucunda veneratio; inde suavis & beata sempiternæ vitæ retributio; inde optatissima supernorum ciuium cohabitatio; vbi cunctos illustrat semper lucens, nec vñquam deficiens, splendor vniuersi, summæq; diuinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, per infinita sæcula sæculorum. Amen. haec tenus Surius, Quanti porrò meriti apud Deū sanctissimus Rex extiterit & extet omne in æuum, vt complurima alia missa faciam, Zagabrensis nostra, vniuerso orbi testatur Ecclesia. cum enim reliquæ omnes Vngarici Regni Ecclesiæ, vel Turcicum iugum subierint, vel hæretica labe deformatae fuerint, ex Cathedralibus, vnicâ toto in Regno, nostra sanctissimo Apostolico Regi dicata, & à fæditate Turcica, & à labo Hæretica prorsus immunis, Apostolico throno pura adhæsit perpetuò. dumq; Apostolicis Regibus Vngaricis, reliquæ omnes, diuersis Regni reuolutionibus debitâ subtrahunt reuerentiam, hæc vna Apostolico Rege suis successoribus

foribus firmissimam arcem Zagrabiensis Ecclesiæ tuente; adulterinis nunquam adhæsit amplexibus. hinc Regi Regum sibi honor & gloria , eidemq; ipsius Regis Regum pietatem eximiè in terris experimentem Stephano Apostolico Regi Zagrabrēsis Ecclesiæ Patrono , Tutelariq; perpetuo,

Edebatur in lucem Begiæ sanctitatis Illyricanæ secunditas, cù aliqua de ea, cum Eminentissimo & Reuerendissimo D. Franciſco Cardinali Barberino , eruditorum omnium nostri temporis Mecenate conferrem, & Vngaricorum Diuorum Regum pietatem recenserem, eandemq; tanquam fructum sanctissimæ radicis Apostolici Stephani Regis admirarer , monuit me, ne inter alia pietatis opera ipsius, fundationem nobilissimæ Abbatiae in agro Rauennate olim ab ipso extructæ omittarem. cuius facti cum me ignarum faterer, ipse pro sua eximia humanitate, qua totius orbis Christiani oculos in se attrahit, illicet ( eramus enim in sua instruclissima Bibliotheca, in qua augenda Philadelphi Ptolomæi studia æmulatur perpetua ) aperto volumine historiarum Rauennatium per Hieronymum Rubeum editarum , libro illarum quarto , ciuiscemodi locum mihi indigitauit: In agro Rauennati, hoc tempore ( hoc est circu annum Domini 935.) D. Petri ad Vincula Templum ac domus à D. Stephano Vngarorum Rege extruitur , consecratur à Gerardo Morisensi Episcopo , ac Martyre: adiecit Rex sanctus prouentus, quibus non solùm Monachi ab se ibi constitui alerentur , sed suppeditaretur etiam vietus Vngaris omnibus religionis causa Romam proficiscentibus. ita ibi . pro qua monitione dum tantæ benignitati gratias ageré : hæc & plura, ait , sanctissimo Regi debeo, & vniuersæ genti Vngaricæ , erga quam singulariter afficior, hinc atque etiam eo nomine , quo ad præfens hæc ipsa sanctissimi Regis Abbatia mihi commendatur, Regiæ Sanctitatis Illyricanæ secunditatem mea pecunia debes edere, statimq; accersito œconomō iussit expensas omnes in hoc opus necessarias exponi . fruere igitur beneuole Lector humanissimi Principis beneficentia, & erga Apostolicum Regem pietate . eidcmq; Apostolicarum curarum sanctissimi

Patrui

Patrui sui Vrbani, magno bono totius orbis, participi, intercessione Apostolici Regis, reliquorumq; Regiae sanctitatis Illyricanæ Diuorum, qui eius munificentia lucem præsentem agnoscunt, multos atque felices annos adprecare. tu verò Illirice indigena, quo posthac maiora semper sub Apostolico Principatu faustissimæ Barberinæ gentis sperare valeas, indicem paterni affectus Sanctissimi Vrbani Octavi, erga gentem nostram, marmorea tabula, in amplissima Basilica nostrati, D. Hieronymo in Urbe dicata, æternæ memoriæ expressum, hic tibi perpetuò, & ybique obuium habeas & circumferas.

## VRBANO VIII. P. O. M.

QVOD PATRIS AFFECTU COMPLEXVS NATIONEM ILLYRICAM  
A. CC. ANNIS IN HOC TEMPLO POSTEA A SIXTO. V. A. FVMDAM.  
EXTRUCTO CONGRAGATAM  
EIDEM CONGREGATIONI TRANQVILLITATE RESTITUTA.  
DOMO. S. CAII PP. M. ILLYRICI A FUNDAMEN. EXCITATA  
BAPTISERIO. S. CONSTANTINI IMP. ILLYRICI ILLVSTATO  
SACRORVM MYSTERIORVM LIBRIS ILLYRICIS PVRGATIS  
ALVMNIS ILLYRICIS LAURETANO COLLEGIO RESTITVTIS  
IMMORTALIEVS BENEFICIIS AFFECERIT

ALEXANDRO S. R. E. DIAC. CARD. CÆSARINO PROTECTORE  
EADEM NATIO GRATI ANIMI  
MONIMENTVM. P. P.

ANNO DNI. MDCXXX.

V I T A  
S. E M E R I C I  
D V C I S S L A V O N I A E  
F I L I I S. S T E P H A N I R E G I S.

LORIA Patris filius sapiens, inquit diuinus Vates . quod si in vlo patrū comprobatum fuit , in sancto Stephano Vngarorum Rege virtutibus Emerici filij , Deo , Angelis , Hominibus , spectaculo iucundissimo , numeris omnibus impletum videmus . igitur Emericus , vel sicuti antiquiores Illyricanæ scripturæ habent Mircus , est enim hoc Vngaris vsitatum , ut nomina per consonantem litteram incipientia , ipsi præposita vocali proferant , quod Stephani nomine exemplo constat , cui litteram i. præponendo , semper Istphanum , pro Stephano dicunt ; Mircus inquam Illyrieis mansuetus , seu pacis studiosus , natus est Stephano iam rerum potente , ex matre Gisela Ab ineunte pueritia , prout habet Surius Tomo sexto : quo sanctitatis euafurus esset , facile declarauit . quippè qui cum esset somni parcissimus , alijs dormientibus , secunda ferè vigilia noctis , ad lucem usque psalmos Dauidicos lecitabat , lucernis coram ipso ardentibus , ut Regiam decebat prolem . ad finem autem cuiuscumque psalmi , corde contrito & compuncto , à Deo veniam petebat . quod cum sanctus parens eius saepius clam per rimam parietis esset contemplatus , apud se tacitum habuit , nec ulli suorum voluit indicare , magna iuberim de filio spe concepta . Cum autem aliquando sanctus Rex Monasterium beati Martini quod ipse in mote Panoniæ ingenti sumptu fundarat , & egregia Monachorum solitat

litate impleuerat, orandi causa vellet intusse, Emericum filium suum eius itineris comitem sibi adhibuit, non ignorans quanta Dei gratia puer ille polleret. vbi autem ad monasterium proprius accessit, Monachi honoris causa, insututa processione illi obuiam venere, vt ea qua par erat reuerentia eum exciperent. sed Rex sciens filij præclara merita, eum iussit antecedere, fratresq; illos salutare; tūm vt ea ratione illos honestaret, tūm vt filio honor ipsi paratus, impeñderetur. Venit ergo Emericus ad fratres, accipitur ab illis honorificentissimè, osculatur singulos, non tamen eodem omnes modo, sed pro ratione meritorum, quæ reuelante spiritu Dei cognouerat, alijs duo, alijs tria, plerisque quatuor vel quinque, vni Mauro septem oscula dedit. quod cum cerneret pater eius; et si filium nihil ea in re temere fecisse existimaret, non potuit tamen ob rei nouitatem non admirari. itaq; peracto sacrificio, familiariter & accurate ex eo percotatur, cur non eadē omnibus pariter oscula impertitus esset? Respondebit ille, se pro ratione temporis quo singuli continenter vixerint, alijs plura, alijs pauciora oscula distribuisse. eum autem quem septies osculatus esset, virginem permansisse ait; atque ex eo septenario numero, virginitatis præstantiam intelligi debere, quæ virtutes alias antecellat, & ad cordium usque intimos recessus, qui soli Deo patescant, penetret, & reconditas hominum mentes intueatur. Profectus inde Rex cum huius rei certiorem omnino notitiam habere percuperet, & filij sui virtutem magis exploratam, paucis post diebus cum duobus dumtaxat comitibus redit ad illud cænobium, fratrum vigilias & preces claram explorat. absolutis nocturnis precibus, quas Matutinas vocant, cum alij ad suos se lectos reciperen, soli illi quibus multa Emericus oscula libauerat, in templo permansere, & in angulos fese abdentes, Domino preces obtulerunt, & reliquum noctis tempus in Dei laudibus consumpsere. eos igitur singulatim accedens sanctus Rex, comiter salutat; eumq; illirupto silentio reuerenter resalutant, Regiae maiestati deferentes. tandem vbi ad Maurum venit, cui septem oscula fixerat beatus Emericus, nec blandissima

salutatione; nec severa comminatione ab eo responsum extor-  
 quere potuit. In sequenti die ad publicum fratrum conuentum  
 Rex accedit, Mauriq; humilitatem & sanctitatem explorare cu-  
 piens, coram omnibus, multa ei obiicit, quæ hominem religio-  
 sum facere minimè conueniret. Maurus sibi satis bene conscius,  
 nihil penitus ad ea respondet, sed ad Deum, quem sciret mentium  
 certissimum inspectorem, confugit, in eoq; spem suam collocat.  
 Ita ergo intelligens Rex vera esse quæ filius eius dixerat, omnibus  
 explicat, quo animo illuc aduenierit, Maurumq; laudibus in cœlū  
 vehit, nec diu post, Quinque ecclesiensem Episcopum instituen-  
 dum curat. Emericus autem ætate procedente, simul etiam vir-  
 tutum capiebat, & meritorum incrementa. nocte quadam cum  
 Vesprinij esset, uno ad se famulo accessito, orationis causa, vetu-  
 stissimam beati Georgij martyris ecclesiam petiit, ibi q; ante arā  
 in preces incubens, apud se disquirere cœpit, quodnam posset  
 Deo gratissimum munus offerre. ecce autem immenso lumine  
 tota repente completur Ecclesia, voxq; cœlitus auditur eiusmodi:  
 Præ clara res est Virginitas. itaq; mentis & corporis virginea in-  
 tegritym à te exigo. hanc offeras Deo, & in ea constanti animi  
 proposito perseveres. ille vero non suis præ fidens viribus, sed ad  
 Dei gratiam configiens: Domine Deus, inquit, qui inspicis om-  
 nia, qui humanam imbecillitatem adiuvas, qui auferis spiritum  
 principum, & terribilis es apud Reges terræ, perfice in me gra-  
 tissinam voluntatem tuam, & noxias, perniciolesq; cōcupi-  
 cias, rore misericordiae tuae prorsus extingue. confirmata fragili-  
 tem seruuli tui, & ut in seruitio tuo perpetim perduret, ab omni-  
 bus carnis illecebris, & spurcæ libidine, pro tua benignitate eum  
 tuere; præstaq; ne vñquam è tua gratia excidat, porro diuina  
 consolatione confirmatus, rem hanc apud se tacitam habuit, &  
 famulo quoque eius consilio, ne cuiquam indicaret, dum adhuc  
 in humanis ipse esset, interdixit. ita factum est, ut multa eius vir-  
 tutum insignia, hominum notitiani, ipso celante effugerint, nec  
 antequam deceperisset è vita, alijs patelacta sint. nimirum hac ra-  
 tione sapienter declinavit virtutum pestem, inanem gloriam.

Pater autem illius regno consulere volens, virginem & formam corporis, & morum integritate, spectatissimam, stirpe Regia ortam, ei despontit. id etsi ille principio multum reculareret, tandem tamen paternis precibus victus, assensit quidem, sed ita tamen, ut non solum ipse virgo permanferit, sed etiam sponsam integrum conseruarit. iam enim virginitatis amore & proposito, voluptati omni renunciarat. præclarum hoc erat in Regio adolescentes quo posset omnibus huius mundi bonis circumfluere, non modò se à vita huius voluptatibus seruare immutarem, sed etiam sponsam tam illustrem ad earum contemprum, atque etiam ad virtutum studium, & vitæ consecrandam sanctitatem adducere. malebat enim pious adolescens virtutum illam, quam liberorum fecunditate pollere. nec latuit sanctum eius parentem Stephanum Regem, quemadmodum corpus suum maceraret ieunijs, ne forsitan lasciuiret, sponsamq. non alio quam sororis loco haberet: sed & sponsa ipsa, cum ille iam in ipso iuuētutis flore vita functus esset, quam castè vixisset, testata est, & famulus ille quem supra diximus, res eius secretas euulgavit: non enim diu superuixit, sed quod cælo, vita eius dignior esset, quam terra, Dominus eum citò tulit è medio, & translulit in Regnum suum. Quidam Archiepiscopus in publicis supplicationibus affirmauit, se eius animam vidisse in cælos euntem. Pater eius admodum doluit Regno tantam spem ereptam; consolabatur autem se ipsum, quod filiu non dubitaret in cælis felicissime viventem, egregium & sibi, & suis patrocinium exhibitorum. Die tricesimo ab obitu eius, tot & tantis miraculis Deus illustrauit sanctum suum, ut cunctis in vrbe Regia, quam Albam Regalem vocant, ubi sacrum corpus eius tumulatum est, non mæroris ille, sed gaudij dies videretur. Porro autem Vladislao religioso Rege postea regnante, Cōradus quidam natione Germanus, homo flagitosissimus, tandem magno Dei munere compunctus; cum se ad meliorem frugem recipere cuperet, Romam adiit, Pontifici peccata sua cum ingenti cordis contritione confessus est, animæ salutarem ab eo petiit medicinā. Pontifex ad immanitatem criminum eius obstupescens, hac eum mulcta-

mulctauit poena, vt loricam ferream ad nudum corpus, quinis catenis ferreis adstringeret, & chartam in qua eius peccata enormia scripta erant, Pontificis annulo obsignatam, ad loca in quibus Sancti quiescerent, secum circumferret, donec diuinitus catenæ dissoluerentur, & scriptura chartæ penitus oblitteraretur. fecit homo vt erat iussus ( nihil enim arduum videtur, ex animo sua, peccata lugenti, & cum Deo in gratiam redire cupienti) inuisit loca sacra, etiam Hierosolymam, & Saluatoris sepulcrum non prætermisit. tandem venit in Pannoniam, vbi beati Regis Stephani tum celebre nomen erat: orat ad sepulcrum eius, nec inde recedere constituit, donec ruptis vinculis, & charta oblitterata, se sentiat Domini misericordiam impetrasse. postquam autem multum delassato, inter orandum somnis obrepigit ( à prima enim hora, vsque ad nonam in preces incubuerat ) sanctus Rex ei apparens: Surge, inquit, amice, & Emerici filij mei monumen-  
 tum, quod iuxta est, adito. ille quod carnis seruanda integritate, præcipuam apud Deum gratiam promeruerit, facinorum tuorum veniam tibi impetrabit. ex eorum enim numero est, qui non inquinauerunt vestimenta sua, sequunturq; Agnum quoque ierit, & ante thronum Dei cantant canticum nouum. Eulgilat homo, illicè ad beati Emerici se lacellum confert, fundit ibi preces, atque opinione celerius diffiliunt ferrei nexus: charta resignata, nullum habet litteræ scriptæ vestigium. Ad sonitum cadentium catenarum, accurrunt æditui, & complures alii, quibus ille omnia ordine exponit. mirantur omnes, laudant Deum, & beatum Emericum, referunt cuncta ad Vladislauum Regem. is conuocato Concilio Regni procerum, de beati Emerici eleuando corpore, cum Episcopis confert. iam enim etiam ex remotissimis regionibus, eo aduentabant homines, pro grauissimis rebus vota nuncupantes. indictum est autem triduanum ieinium, & Nonis Nouembbris, honorifice eleutatum est beati Emerici corpus, multaque diuinitus miracula eodem elevationis die, atque deinceps edita sunt. haec tenus Surius. vxorem S. Emerici filiam Crescimiri Regis Dalmatiae fuisse, Dalmatica monimenta

testantur. eandemq; virginitatem, ad extremum usque vitæ, professam. Matthæus Raderus agens de Sanctis Bauariae: Illud, inquit, addo de Emerico: illum dum viueret cum parente saepè obiisse templa, lustrasse aras, cultum sacrum inspexit, ubi quid inter vestem sacram folidum confexisset, ibi ante aras Regiam posuisse purpuram, aurum, gemmas, ut nitere posset templum. hæc ille. qui postquam vitam eius, descripsit eiusdemq; obitum, pridie Nonis Nouembris, anno trigesimo secundo, vel, ut alij volunt, sexto supra millesimum signauit, eiusmodi apostrophe ad illum exclamat. Et ego cum eodem iunctis vocibus:

**SALVE EMERICE REGIA SOBOLES; VIRTUTIBVS  
MACTE. SIDVS PANNONVM. DECVS BOIORVM.  
SOL MVNDI. EXEMPLVM REGIÆ IVVENTVTIS.  
INTRA DELICIAS NATVS. IN DELICIIS EDV-  
CATVS. EXTRA DELICIAS VERSATVS. JOSEPHI.  
MARTIANI. HENRICI AVVNCVLI. PRIORVM  
IMITATOR. POSTERITATIS IMPVLSOR. VIVE  
BEATVS CÆLO PATRONE TERRARVM. TRAHE  
POSTERITATEM AD TVVM EXEMPLVM. PATRIÆ,  
QVÆ MAGNOPERE LABORAT, PRECIBVS VO-  
TISQ; SVCCVRRE. hæc Raderus, qui in fronte eiusdem sanctissimi Principis, sub elegantissimo opere imagine ipsius expressa, sequentia carmina, digna, quibus nos quoque nostri Slavonici Ducis historiam concludamus, collocavit.**

Ter felix iuuenis, diuis genitoribus ortus,  
Et Diuus sanctum filius ante Patrem,  
Et quod virgineos nunquam violauerit annos,  
Quamuis iuncta thoro Regia virgo foret  
In medijs quis non miretur? hic ignibus arsit,  
Aula. Puella, Ætas. quid nisi flamma fuit,  
Sed castum peccatum flammis melioribus arsit.

**TVRPIS AMOR FRIGET, CVM PIUS ARDET AMOR.**

V I T A  
**S. VLADISLAVI**  
 REGIS VNGARIAE  
 DALMATIÆ CROATIÆQ;

IGRANTE sanctissimo Principe Stephano, absque vlla prole superstite, ad superos, sceptrum Vngaricum inuaditur à Petro, quem Vilhelmus Burgundus, ex forore sancti Regis, Venetijs genuerat. quo ob efferos mores, ab Vngaris pulso, Aba Vngarus, qui aliam fororem S. Stephani duxerat, à popularibus sufficitur; sed Petrus Alemanno milite, & Apostolicæ sedis authoritate, fultus, iterum regnum recuperat. at eò in deterius prolabente, iterum regno detrufo, imperfectoq; demum, ab Andrea filio Vladislaui Calui cognominati, qui sancto Stephano patruelis fuerat, vt potè Michaele, Geisæ fratre prognatus, regnum penes cundem stetit. quod progressu temporis, Belæ quoque fratri viuens communicauit. moriens inde duos reliquit liberos, horum maior natu Salamon post mortem patrui Belæ regnauit, Salamoni Geisa patruelis Belæ filius, Geisæ Vladislauis frater germanus, octauus à sancto Stephano Rex successit. eius pater Bela, cum Regis Petri crudeli principatu, vertere solum esset coactus, ac se in Poloniā recipere, ad Mieciſlauum Principem, hic tum fortè bellum cum Pomeranis, Vandolorum reliquijs, tributum pendere recusantibus, gerebat; iamq; acies utrimque constiterant, inquit Bonfinius, cum utriusque genti visum est, ut commodius saluti publicæ consuleretur, ambo Duces singulari certamine litem dirimarent. si Pomeranus caderet, postulata tributa penderentur; si

verò Polonus, ius omne tributorum amitteret. placuit populis  
 vtrisque conditio; sed cum Mieciſlauus ac filij ſingulare certa-  
 men reformidarent, Bela in medium prodiens: ſi vobis, inquit,  
 Poloni placet, vt pro Principatu, ac dignitate veftra, in certa-  
 men ipfe deſcendam, quamuis me pagano, prophanoq; hofte,  
 nobiliorem puto, hoc tamen vltro pro vobis ſubibo periculum.  
 accepit Mieciſlauus quod Bela detulerat, ac gratias egit, nec ſub-  
 rogatum quidem perdueſſionem, Pomeranus recuſat. quare vbi  
 ſe certamini ambo commifere, cum infestis haſtis primo concur-  
 rerent, dicto celerius Bela hoftem equo deturbat; mox gladio  
 conſoſſum, proſtravit humi, & ſic bellū, & cauſa ſingulari certa-  
 mina dirempta, Pomerani ſe Polonorum vettigales profitentur.  
 Mieciſlauus Belam non modo multis muneribus affecit, verum  
 etiam filiæ nuptijs, & Pomeranorum prouincia ample donauit;  
 & pro viribus hominem quotidie honestauit. Bela ex Mieciſla-  
 uij filia Geiſam Vladislauumq; ac aliquot filias fuſcepit. Vladis-  
 lauus itaq; Regia cura, in Polonia, liberaliter educatus, quo tem-  
 pore pater eius Bela, ab Andreæ fratre in conſortium Regni Vn-  
 garici, eſt aduocatus, adoleſcens cum eodem venit in Panno-  
 niā. quinquagesimo primo anno vndeclimi ſeculi Christiani.  
 Bela porro in demortui Andreæ locum, ad Regnum euecto, Vla-  
 diſlauus à pietatis amantissimo patre, omni religione eſt imbui-  
 tus. quo definente ei viuis, cum Salomon Andreæ filius, qui  
 Henrici quarti Imperatoris ſororem Sophiam vxorem duxerat,  
 eiusdem Imperatoris opera Regnum inuafifet, Vladislauus cum  
 Geiſa fratre ad affinium Polonorum opem conſugientes, Vngar-  
 iā armis repetunt. ſed intercedentibus inter patrueles Episco-  
 pijs, ita reconciliantur, vt Salamoni Regno permifſo, Geiſa Du-  
 catum obtineret, Vladislauo, deſiderio pacis & publici boni amo-  
 re, priuatam vitam eligente; adeò ſolda pietas ambitionē rā-  
 rō vel nunquam humanis pectoribus excidenſem, facile diſſipat,  
 & extinguit. at quantum Deo eiufcmodi morum compositio  
 accepta, grataq; fuerit, facile eſt inde cognoscere; quod ab hoc  
 tempore in posterum, Vladislauum ſub peculiari diuina prote-  
 ctionis